perinde ac si fingeremus distinctionem dierum ex cursu, motu, & celiorum, quia tamen motus potius judicium nullus fuit nisi fieri. Ambro. a mystico etiam lenius dicit enim, quasi legi & thie in singulari, quia sit plurimi numero **D**omi*n*is i*m*issionis & nups, explicat Christum esse, & illam, de quo habentur in alio psalmo b. dies dei orationib*u*m quoniam ipsi est, inquit, dies Filii, cui Pater dies, divinitatis sua eructat arcanum iste dies, de quo aut Prophet*a*, *E*ccl*esi*st*u*s in lumine **D**omi*n*is fecit diem Celi non omnino non lequierit, it*u* & Christi iustitiae peccatorum tenebris non sequuntur, tempore enim dies celi splendet, lucet, & fulget, neq*u*ia potest obscurebitur concludit lumen Christi temporis mirat, radiat, coruscat, nec aliqua potest deliterari, caligine comprehendit. Vult idem Pater de Christo intelligi diem quam canit*e* David factum a **D**omi*n*o, quam precedente nocte Apollonius d*ap*proposito noster scribit, it*u* ut deinceps non lequeratur nox.

A*l*terabantur sed in eos animadversorum, licet non more i*er*ie i*ur*is penitus abiciendo, atque perpendo, verum tamquam bonum, ac pius patrem verberibus afficiendo, ut ad i*ec*les redant, & respicant; superius verò illud temen quod le*git*ur posturam predicatorum in *secundum facult*, & qui ledunt in throno David, quandiu dies, & mundus iubantur. Hoc allegoricē de electis postulatum declarantur, atq*ue* de Ecclesia ut n^omp*te* illa propter aliquorum peccata non definit, sed illi, quando peccent, pertinet, & Deus misericordiam quoq*u*iam promisit puniendo exhibeat. Viderat David memor promissi olim illi facti, hoc nunc reperire, *Q*uod *le*git*ur* filius tuus, si iniquus aliqd gereris; *arguam*ur in *virga virorum*, & in plagiis sutorum horum minoris, id est autem meam non afferam ac ut, sicut ab aliis *S*aul, *quae amori a facie mea*. Sed posterior pars i*ust*ius promissi pertinet ad frequentes verlus. Non potest inde*du*lis n^omp*te* nullum habere De*ca*u*so*rum (ide*st* fiduciarum in promissione), *Q*uod securus non possum*re*cessere.

A litteram significatur perpetuitas throni, i.e. Regni Davidis ex modo, quem dixi, & Christi quatenus illi hujus typus erat, ut pactum, ac clementiam. Dic cum illo candiu' dure, quamvis durabat mundus, in quo est perpetua diuina viscitudo, ex celo motor origines, scilicet inquit dominus per Jerem, e, irruunt fieri post pacificum meum cum domino, & pactum meum non restabit nisi per dies & nox in tempore sue, & pactum meum irruunt eis potius cum David servabo, ne non sit ex eo filius, qui regnet in throno eius, & Levita, & sacerdotibus ministeriis eius. Hoc est pactum, de quo in Genesi f, cuius diebus terra non erit, & dies non regnabit nisi. Tali forma de laicordatio Aarons in libro Ecclesiasticus, factum est illi in testamentum aeternum, & semper eius: sicut dicitur sed eti. Et Christus Rex, sacerdos sapientius, licet non secundum ordinem Aaron, sed Melchisedec. Item in Deuter. b de terra promissionis dicitur, quod parvavit dominus, ut daret quendam celum immobilem terrae. Grace ex modo feri, quo hic, scilicet a iugis quod parvavit a terra, sicut dicitur in Iohann. quod Hebrei cuicunque valent, ut in **בְּרִית מֹשֶׁה וְעֵדוֹת** rhime hebreorum habent haec. Ubi magis exprimitur de diobus propriis dicit, qui sunt super terram, Ex quo non inferunt tamen celsitudinis illis diebus, & mori exolorum, fore ut non amplius immineant hi terrae, quasi delterendi binae ac terra, sed quod non in minebunt ex modo, quo nunc. Postquam hinc vero colligere thronum Christi, & regnum in Ecclesia, Ecclesiam ipsam visibillem esse, ut ex comparatione, que polleat lequebit cum Sole, & Luna, item moraliter loquendo, quanto debet lumine splendescere is, qui fidelis in throno tunis politico, tun praetertim Ecclesie, quem Christus **υεστον** vocat mundi. Thronus Christi flagrante ienit, & illa procedunt postea in promissis suis, sed etiam in omni homo mensa, q, & iniquitate, aliorum commandata justitiam Dei, & **בְּרוּתָה** in mandato ihesu' scandala in gloriam ipsius. Et enim promissio Dei potissimum de venturo Christo, non pendebat ex conditione meritorum, & operum legis, ut vel Judaea videbatur, ex his, qui Christiani fiebant aliqui, contra illos, qui ex Gentilibus incoleretur. Unde facta est promissio prima expressa post lapsum Adae, ite impio Regi Achaz n. Omniaque fideli qui reprobatis, quidquid agant homines, si non credunt, illi fidelia permaneant, neque **אֲלֹת** non potest. Ex quo deducunt etiam aliqui, non cedidisse ubi meritum eorum, qui anteavixerunt, incarnationem Christi. Dicit potest promissa illius absoluta, non hypothetica esse, absoluta inquam, respetu eti proposita, ac filiorum Dei secundum spiritum, quamvis ratione sibi carnales esset hy pothetica. Idem iudicium de alio psalmo 2, si confederatis filii tu regnabent aeternum, &c. & filii eorum usq, in seculum sedebunt super sedem tuam. Erat promissio conditionalis, respetu filiorum Davidis secundum certem, catharogicas, & absolutas, respetu Christi, proligi piritualis ejusdem, ibi name; Augustus docet, quod etiam non custodiens testamentum Dei promissionem non perficerat, sed completidam in creditibus, qui sine filio David non stirpe, sed vero cultu Dei & fidei. Præterea lequitur, intra Ecclesiam posse quum bonis malos permixtos esse, virga, & verberibus dignos. Denique quod peccatoribus Deus remittere non vult peccata ab his, castigatione: quam si piè tolerent, vahabit ad extirpationem, ut Concilium Trid. docet, si autem de letemperie vindictam sumenda, hanc Dei visitationem pervenerint, visitarunt scribit Terull., sed hoc ut vim dicitur Deiecadunt, in concursum eis, ut inveniatur, b deponit, q. 1 Gen. 2, 13. 1 Eze. 28, 12. 1 Eze. 27, 14. 1 Gen. 10, 23. 1 Gen. 10, 23. 1 Gen. 10, 23.

¶ Ver. 31.) Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, & Deum, in iudicis meis non ambulaverint.
Ver. 32.) Si iustitas meas profanaverint, & mandata mea non custodierint.
Ver. 33.) Vistatio in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum.

Sententia loci. Poperat in dubium revocari, an homines, quibus, vel de quibus facta promissio est ad Deo tam asseveranter, pactumque testamentum altero lapide intitum, possent impune quilibet agere, atq; pro arbitriu vivere, nulla de lege, & vario praeceptorum ipsius genere habita ratione, quod certi sed perstuderent fidem Deum in promissis futuram; vel utrum Deus ipse quis promisit, ob hujusmodi prævaricatores, impletur non effici, si non tamquam matuscas, quis per se mutari, & negare secum non posset, certe, quia hujusmodi promissio non abholitur, sed conditionata dumtaxat fuisse. Reponder posteriori questionis membro frequentibus verbis, in illis priori. Et autem respondit ad prius membrum, non invenimus laures, qui legem prævaricabantur, & via libunt, & non nullius est phrasis haec Scripturis, ut dereliquerit dicatur lex Dei, vel Demanda, & via recta, & iusticia, & restituendum; & peccatores dereliquerint legem: cognominantur tamen, quod aliter est dereliquerint Deum in usum g, vel timorem ipsius: b Videut derelictio, importare neglegit, & contemnit, non tantum per incuriam, quam vocant ex animis, quam piger, vel tardet legem servare, sed præterea per apostolam, Nihilominus appellantur filii Dei, qui legem eis dereliquerint, vel etiam apotropaicū à Deo, non iolum creationem, sed etiam predestinationem, si sunt de numero praedestinatōrum, & reditū ad cor, ad legem, ad Deum. Quare dicitur hoc loco, s; peccaverint quoniam non habent in electis locum communio, super i tribus sententiis Damasci, & Super quatuor non convertantur. c In iudicio misit nos ambulatorius. d Iudiciorum vel onus fij. 118. 51c. 37. Pro. 2. 28. 4. Ecol. 14. 8. Iacob. 15. 1. Jer. 14. 52. Dan. 11. 30. 1. Mach. 1-3. 2. Apollonius. Jer. 2. 15. Deut. 22. 15.

judiciale propriè dicuntur, præcepta significant, vel quælibet moralia, quatenus Dei intentiam demonstrant, docentes; tūm de bonis, quæ obseruatoris confeatur iunt, tūm de malis, quæ transtigiles: vel omnia, quæ Deus iustitia, & obseruatoria dictat. Hugonis distinctio non exacta, ut derelinquere legem referatur ad cogitationes malas, in iudicis non ambulare, ad malum contingenit, iustitiae profanare, ad malam verbâ mandata non confundere, ad mala opera. Vel primus, vel tunc lexi suscipitur in bonis operibus; tertius, ut lantha intentione fiant; quartum, ut custodianter mandata Evangelica etiam minima. Placuit ut nonbulandi verbo tropologicè innatur progressus, ac profectus, quod alias quoque notatum est.

Si iustitas meas profanaverint. ¶ Platerius vetus, & Romanum, atq; August. & Cyprianus ante citatus iuris-
ficationes, ¶ et nemo para & חֲזֹקָה chukoth, & profanari
verbū denotant iustum esse de ceremoniis, quas
Hieron. exprimit, five de ceremonialibus præceptis, ac
statutis, quorum, inquit Catejanus, non est ratio nisi
quia sic iustitia sunt. Latus quoqueva præcepta hoc nomi-
ne dicuntur, ut docent quod iustum est, quod injustum
prohibent; & qui secundum virtutem vivit, iustum esse
declarant. Monet caveas parum apatum etymologiam,
profanandi à fano, quare tradit Arguanus nec tam pe-
nitutorum autibus ingerat, sed nec imperitorum, ne fiant
imperioriores. A Fauno, vel fando profanum peritores
derivant; & est etiam qui fanum scribens, ¶ וְתַּפְאֵלָה וְתַּפְאֵלָה
quod apterum in eo dareetur responsum, ¶ וְתַּפְאֵלָה וְתַּפְאֵלָה
significat, aliquando ultrapari pro excidio, & vittitate ei-
tiam abfolutiora correctione fit visitatorum, & punitorum
ut quem Ezechiel et ¶ ut appropinquo visitationis urbis: &
aliquot aliquot. Certe quod ad Elias z. fore us visitor Do-
minus supermittat eum in excesso, non possit accipi secundum
corruptionem remedii, quia non cadit in Angelos
malos quamvis id ibi Hier. relinquat sub dubioibus eti-
Bnoratidom scripturarum, ut visitare sit qualis agrotan-
tem, & ferro, & cauteris egente tractare. Verum non sit
ita temper tractatio ad remedium, & comparatio cum q-
agrotane habere locum potest in dannato, quatenus non
moribus, agrotani filius est, ac languenti & languor ipse
peccatum ipsius est, alter dictum secunda mors, proper
quod peccatum visitatur, id est, punitur, led non ad reme-
dium. Dicte ipsa fat memini et quippe me alio non temel in
utrumque velim. Originis et de eadem le. ex. dum dispe-

Et mandata mea non custoderint.] Hieron. praepato Cyprianus a, praepato non obseruantur. Sunt drossi & misericordia hinc preceptio[n]es, quæ dominus, ac Regis in morem quidam particulariter imperat: quæ dici quoque postulare moralia præcepta: David sub mortem filii Salomonum commendavit eu[angel]ionem eternorum dominum præceptorum, iudiciorum b, sicut erat in lege Moysi, ubi Regi aliquando futuro id injungitur. Nicetas d Choniasta refellit hoc testimonio Valentiniu[m], & Gno[st]icos, qui ajebant solium decalogum a Deo datum, ceterorum autem scriptorum alia Moyis, alia seni[or]um populi esse. Nam per testamentum, & alia, quæ hic exprimuntur, univeria lex, inquit, intelligitur, quam quidem Deus ut propria traditione vindicat.

Visitabo in virga iniquitatem eorum.) Hieron, sefers, Cy-
prianus, factorius. In Bibliis Regius, qui transparapha-
sim Chaldaean, non fatis apte reddit per Tribum nomen
בָּשָׁר severi, est enim cum quoque significat, tamen signifi-
cavit **virga**, quam Nebiensis exprefcit, magis ad tem-
pore. In historia Regum est de filio David, qui si iniqua-
tus fuerit, argum eum in virga virorum. **In flagellis fi-**
liorum hominum, quod August. legit, in **taibut**, expon-
entes plaga correctionis. Hoc loco ante **vifastia** Hebrei, est
particula **lve** & quam explicant per eum: **Vifastia** ver-
bum in utramque partem, & ad confundandum, & ad puniendu-
m occurrit ante in hoc operi non fensil. **Punitione**
in **vira** fumunt hi omnes ad correctionem, & ad confor-
mationem demum, quam **virgam**, & baculum afftere David
et alibi cecinit. Qui extra disciplinam istam est, exhibet
ter hinc pili filii Corinthiorum faulens, si Paulus dicens i quid
vultis in **virga** veniam ad vos? respondissent, si cum virga
venturatis, es, noli venire. Denique urge regia Aug. Pe-
terius filius designatus flagellaris, quem sine peccato
det unicum flagellatum? Cyprianus & citans hunc lo-
cum, vigrasq; flagella sentimus, qui Deo nec bonis fa-
ctis placuerunt, nec pro peccatis latitacimus. Rogemus de
inimico corda & de tua mente, misericordiam Dei, quia
ficiantiam divini canonis, qua deferantem adducat ad
salutis litus: & loqui Davidem de Domini nostri Jesu
Christi filii, quos Ecclesiastici fontis uterus, & secreti, ac perpe-
trata vulva mysterii parvitur, quos natus crucis cu-
na tulcepit, Evangelii mammilla lactavit. Auctor m opres
imperfecti scribit, prolat oho loco, quod offensus ab
homine Deus non ideo iracutus, quia contempsit, sed
quia sic homo perdit animam suam: non quod dolet de
infracta iusta, sed de perditione sua: quod non castigat ut in-
juriam vindicet, sed ut corrigit ad salutem. Quod cum
moderatione intelligendum est, quoniam certum est plu-
ris ultimari offendam, & injuriam, & contemptum Dei à
Deo etiam ipso immo ab illius potius, quam ab alio, quum
pote quantes est, illius astimeat. Volutus Auctor ille dice-
re ne ergo hac vindicta Deum, ut scipit un uulcificatur,
sibiq; fatisfacti: & in suppliciis, ac tribulationibus praefen-
tis vita curate potissimum salutem nostram: Ambros. &
Novatianum illum errorem de non recipiendo penitente
confutat illius testimoniū argumento: quoniam hic etiam
non custodiendus mandata sua veniam Deus non negat.
Quomodo autem quidam de Adam locum prafen-
tem interpretetur, quod nivis effecit virga, in qua
DEUS vifastet iniquitates nostrar, legs Agaynum
n. de pars
et. 2.
Novatianus
non resi-
piendo peni-
tientiae
confutat

Et in verberibus peccata serorum Hieron. Et in plagis iniquitatis eorum. Vetus Palterium, & August. in flagellis delictorum. Cypritanus episcopus citatus eodem patre: Hieron. vero idem aliquando in flagellis iniquitatis eorum nonnumquam propter flagellum iniquitatis eorum interdum q. ut ex hac in editione nostra. Quod moneo, ut intelligamus eis synonyma, in quibus quandoq; nimis anxius discrimen inquiritur. Non statu, & certa differentia est virga, & verberum, flagellorum, plagarum: non peccatorum delictorum, iniquitatum, facinorum, scelerum. Non est virga severior, senior verberum castigatio, vel vice veretiam durior sit virga, flagella flexibiliora, ut ex vimine, loris, funibus. Non indicat virga falso illos homines, quorum Deus opera uitrit ad puniendum, & appellat virgas furoris, suis re verbata, & uocata mala, quæ per Deum, aut non hominis ministerio inuigilat, ut mortes charorum, pestilencie, morbi, charitas annonæ, &c.

Ver. 34.) Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea, & que procedunt de labiis meis non faciam irita.

Sensus loci. Altera hic responsi pars est ad alteram partem quae fuisse, de qua prius meminimus, an propter improbitatem hominum delitaturus esset Deus ab amplissimo suo promisso, quod fecerat de Regno Davidis, ipsiusque prole, ac de Ecclesia, & Christo sub illi typis. Summa est categoricum, & omnino rauum esse promissum, ut nulla ratione veritatem sit eius veritas, similitas, certitudo, nec quid imminendum de oblate liberalissima misericordia; quamvis interveniant nonnullorum demerita, & debitis ea praeponantur, ut proxime dictum est. Videntur autem dolois opponi non dispergere misericordiam a David, & Semine ipse, Iudeo a Christo & Ecclesia, non noverit in veritate, non profane refectionum, non effire iritatem, quod procedunt de labiis Dei; his, que ante commemorata sunt de dereliquentibus lege, Dei, de non ambulantibus in iudicis illius, de profanantibus iustitias, & de non custodiatis mandata: ut nimis isti non impediante ea, quae constitutae Dei, ipse contra quodammodo faciat contubitus quod in illo est, ea impedit. Non egerit tentatio longiore declaratione: sicut nonnulla subnotantur.

Misericordiam autem meam non dispergam ab eo.) Hieron. non auferam ab eo. Alii, non dispergam, vel non amo-
vebo, vel, non interemam. Ubi non est vis in Latino dispergendi verbo, quasi sit misericordiam collatum, aut conferendum aliud, in illo transferre, & quodammodo dispergere. Idem est quod penitus auferre. Legit Cyprinus, & Ambrosius, b. alii loco Hieron. e. ab eis & ita reperio in Psalterio Ecclesiastico. Ambrosianus, quod putatus esse Hieron, quavis in illo, quod recitat Faber ex eis, & idem Hieron, alibi etiam sequitur malitiam, quam nitan-
tis oculi, ac malevoli indicant. Placeat magis nihil mutare, & in Richardi iudicio conquiescere. Græc. εἰ δὲ
τὸν ἀδελφὸν τὴν ἀδελφὴν οὐδὲ, ubi est triplex negatio, si-
cūlū verius sequitur, quod explanat Euthymius, nullam injuriam inferam ipso David: hoc autem faciam propter veritatem meam, & quia sum verax: Apollini-
rus, in spatiis veritate nihil injuriam faciam.